
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2176
Divulgação quinta-feira, 22 de abril de 2021 

– Página 201
Publicação sexta-feira, 23 de abril de 2021

administrativa na Av.  Porto  Alegre,  n.º  2.525,  Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão Permanente de Licitação,  torna público para quem possa interessar,  que realizará o  
CREDENCIAMENTO  PARA CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  E  REALIZAÇÃO  DE  METODOS  DIAGNOSTICOS  EM  ESPECIALIDADES 
(OTORRINOLARINGOLOGIA / FONOAUDIOLOGIA), ELENCADO NO TERMO DE REFERÊNCIA COM BASE NA TABELA DE PREÇOS SIGTAP (SUS), PARA ATENDER PACIENTES DA REDE 
MUNICIPAL DE SORRISO E DISTRITOS ADJACENTES (BOA ESPERANÇA, PRIMAVERA DO NORTE E CARAVAGIO). O credenciamento ocorrerá no período de 03 DE MAIO DE 2021 à 12 DE 
MAIO DE 2021, OU, QUANDO COLIDIREM INTERESSADOS, DENTRO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE EDITAL  devendo os interessados, neste período, apresentarem os documentos 
necessários e a proposta de adesão. O horário de atendimento será das 7:00 às 13:00 horas, na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente ou no Departamento de Licitação da Prefeitura de  
Sorriso – MT, através do endereço Av. Porto Alegre, n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT ou através do site www.sorriso.mt.gov.br menu “Portal da Transparência”,  ou através do telefone (66) 
3545-4700. MARISETE M. BARBIERI - PRESIDENTE DA C.P.L.

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REGIME EMERGENCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA EM BEIRA LEITO DE 

TERAPIA INTENSIVA ADULTO, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO ESPECÍFICO, INSUMOS, MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES E RECURSOS HUMANOS ESPECIALIZADO, PARA 
ACOMPANHAMENTO AOS USUÁRIOS INTERNADOS JUNTO AOS 05 (CINCO) LEITOS DE CUIDADOS INTENSIVOS (UTI COVID-19) INSERIDO NA ESTRUTURA FÍSICA DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO SARA AKEMI ICHICAVA (UPA 24 HS).

FINALIDADE: O processo refere-se à contratação emergencial de profissionais médicos para atender os pacientes em tratamento nos leitos de cuidados intensivos (UTI-
COVID-19) instalado na Unidade de Pronto Atendimento.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA: CLÍNICA DE TRATAMENTO RENAL DO NORTE DE MATO GROSSO LTDA, CNPJ Nº 05.642.702/0001-92
VALOR GLOBAL: R$ 243.000,00 (Duzentos e quarenta e três mil reais)
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus  

documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente Processo de Dispensa n.º 015/2021.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELETRICOS PARA ADEQUAÇÃO 

ELETRICA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELETRICOS PARA ADEQUAÇÃO ELETRICA DO CTI/ UTI DO UPA PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES COM AGRAVADO  
(COVID-19).

FINALIDADE: O processo refere-se à contratação emergencial para aquisição de material elétrico para instalação dos leitos de cuidados intensivos (UTI-COVID-19) instalado 
na Unidade de Pronto Atendimento.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA: CAGK COMERCIO DE MATERIAS ELETRICOS LTDA- ME, CNPJ Nº 23.232.816/0001-46
VALOR GLOBAL: R$ 4.220,73 (quatro mil, duzentos e vinte reais e setenta e três centavos)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus  

documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente Processo de Dispensa n.º 016/2021.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE HOMOLOGAÇAO PREGÃO PRESENCIAL - 027/2021 -  O MUNICIPIO DE SORRISO TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 
PREGÃO -  027/2021 TENDO COMO OBJETO 'REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA SECRETARIAS MUNICIPAIS  PARA 
DESENVOLVIMENTO DOS PROJETOS DE SAÚDE, ASSISTENCIAL, ESPORTIVOS, AMISTOSOS, JOGOS, CAMPEONATOS MUNICIPAIS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO  
PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES' CONFORME A SEGUIR, CONFORME EMPRESAS VENCEDORAS: P. MOREIRA LIMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ/CPF Nº 21.395.275/0001-41, 
VALOR TOTAL R$ R$163.048,56. GERACAO 2000 CALCADOS, CONFECCOES E MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA CNPJ/CPF Nº 03.449.844/0001-02 , VALOR TOTAL R$ R$83.171,64 ARAGAO 
BRINQUEDOS E ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA CNPJ/CPF Nº 35.942.214/0001-61, VALOR TOTAL R$ R$155.541,98 GALINA ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI CNPJ/CPF Nº 31.268.662/0001-70 , 
VALOR TOTAL R$ R$95.943,52  CLARO COMUNICACAO  VISUAL EIRELI  CNPJ/CPF Nº  08.349.487/0001-24,  VALOR TOTAL R$ R$174.980,00.  VALOR TOTAL GERAL R$672.685,70.  ARI 
GENEZIO LAFIN – PREFEITO MUNICIPAL. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 791, DE 20 DE ABRIL DE 2021.
Designa Fiscais, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar Maria Borges de Moraes (titular) e Ladi Valgoi (substituto), fiscais da Dispensa de Licitação nº 014/2021, com a finalidade de “Aquisição e instalação de pedra 

de granito com cuba de cozinha para Secretaria Municipal de Fazenda”.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de abril de 2021.
Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal
Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.
Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

 
PORTARIA Nº 792, DE 20 DE ABRIL DE 2021.
Dispõe sobre a concessão de folga compensatória referente a serviços prestados à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98 da Lei n. 9504/97 (Leis das Eleições), art. 1º,  

parágrafo 2º, da Resolução TSE n. 22.747/2008 e Resolução TSE n. 23.554/2017, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;
Considerando o  requerimento  da  folga  compensatória  acompanhado  obrigatoriamente  da  declaração  original  emitida  pela  Justiça  Eleitoral,  mediante  protocolo,  no  

Departamento de Recursos Humanos, 
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder 07 (sete) dias de folga compensatória, que serão usufruídas do dia 23 de março de 2021 ao dia 29 de março de 2021, a Servidora Elifaleth Lima de  

Alcantara, matrícula 7186, referente a serviços prestados à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98 da Lei n. 9504/97 (Leis das Eleições), art. 1º, parágrafo 2º, da Resolução TSE n. 22.747/2008 e  
Resolução TSE n. 23.554/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 23 de março de 2021. 
Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de abril de 2021.
Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal
Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.
Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


